
5 Záhrad

Situace 1:500

Širší vztahy a hlavní věřejné prostory Koncept

X

1

Otevřený perimetr

Park je ohraničen a definován 
fasádami domů. Ne zábradlím, 
keři nebo obrubníky. Park nemá 
vstup. Je volňe přístupný z celýho 
obvodu prostoru a tím pádem je i 
bezpečnější.

Propojení aktivit

Změna materiálu dlažby a vyt-
voření jakéhosi ‘koberce’ nám 
umožní podpořit propojení zdán-
livě oddělených aktivit. 

        V míste před školou zvěčšu-
jeme nástupní předprostor a 
zklidňujeme auta.

        V místě kde se nachází café 
kiosk vytváříme měnší piazzetu pro 
setkávaní se všech obyvatel. Tento 
otevřený prostor funguje taktéž 
jako bod přirozeného pobytu dětí 
a rodičů.

Nakládání s dešťovými vodami

Veškerá dešťová voda ze zpe-
vněných ploch je sbírána 
samospádem kanalizačním 
potrubím do sběrných retenčních 
nádrží.

V sušším období je možné využít 
naakumolovanú vodu na zav-
lažování nejen parku ale i vegetace 
v okolí.

Dopravní schéma / původní

Klasická schéma dopravy v okolí 
parku, která bohužel bráni jakemu-
koliv svobodnému pohybu pěších a 
nadřazuje auta nad všechny ostatní 
formy dopravy. Vytváři negativní 
atmosféru a tím pádem bráni odd-
echu a pocitu pohody v parku.

Dopravní schéma / navrhovaná

Navrhujeme jednosměrnou 

okružní komunikaci, která kom-
fortně obslouží všechny obyvatele. 
Její součastí jsou zklidňující zálivy, 
které mají za cíl zpomalit průjezd a 
zmírnit zrýchlování  aut. 

Ohrazený výběh pro psy

‘Velký ohrazený prostor pro 
venčení, kde mají psy možnost 
volného výběhu. Součástí 
návrhu jsou i malé překážky 
a psí toaleta ‘

Edukační zahrada

‘Víceúčelová zelená plocha, která funguje jako otevřený 
prosluněný prostor sloužící pro volnou aktivitu nejen pro 
školáky. Místo pro volné hry, společenské aktivity, ško-
ly v přírodě, workshopy a jiné aktivity, které nevyžadují 
připravenou infrastrukturu.‘

 ‘Mega’ hřiště

‘Velký prostor plný prolézaček, kopečků, sportovišť a jiných 
prvků sloužících na pohybovou aktivitu od nejmenších děti 
po seniory. Součastí prostoru je krátká běžecká dráha, 
případně jiné sportoviště sloužící zejména pro blízkou 
základní školu. ‘

 Pivo + kafe + oddych

‘Nejvíc městský prostor parku zejména pro 
dospělé. Jeho součástí je Café Kiosk, který by měl 
být součástí revitalizace parku již v její první fázi. 
Funguje jako záchytný a kontrolní bod celého 
prostoru. Je zde umístěné take zázemí pro správce 
parku, které se v případě potřeby může přesunout 
blíže ke cafe kiosku. ‘

Dešťová zahrada

‘Místo pro klidné rozjímání, odpočinek a 
trávení volného času obklopený květinami 
a trvalkami různých druhů. Navrhované 
retenční vsakovací nádrže mají potenciál 
měnit charakter místa v různé roční ob-
dobí ‘

Park pro všechny

Jak zaktivizovat veřejný prostor a jak vytvořit pocit bez-
pečí ve stísněném parku? Dvě základní otázky, na které 
jsme se snažili najít odpověď pro úspěšnou obnovu 
prostoru. Identita a Otevřenost. Strategie, které určují 
způsob, jak k revitalizaci parku přistupovat.

Identita prostředí znamená rozpoznatelnost. Pomáhá 
člověku bez rozmýšlení rozpoznat prostor, umět ho 
používat, vytvořit si k němu vztah. Vztah člověka k místu 
je jedním z pout, které dotváří spokojený život obyvatel 
města.

Otevřenost parku není jen prázdné gesto, ale je jed-
noznačnou vlastností každého kvalitního veřejného 
prostoru, který má sloužit všem obyvatelům bez rozdílu. 
Podvědomý pocit bezpečí a vnitřní pohody stimuluje lidi 
k aktivnímu využívání veřejného prostoru. Pouze tehdy, 
když dokážeme přilákat lidi různých věkových a sociál-
ních skupin, můžeme vytvořit prostor komunity a prostor 
přirozené vzájemné kontroly. Ne kontroly dosažené jen-
om kamerami, značkami či zákazy. Výsledkem je kvalitní 
veřejný prostor, který mohou využívají všichni místní 
obyvatelé a obyvatelky, prostor ‘který nikomu nepatří’, a 
prostor, který má potenciál být katalyzátorem pozitivních 
změn nejen v jeho okolí, ale i v celém městě.

1

1

1

1

1

1

1

48

7

5

2

2

2

2

3

3

2

3

2

3

4

5

5

1

2

3

Retenční vsakovací dešťové nádrže

Trvalkové záhony

Sklad nářadí

2

3

1 Víceúčelová zelená plocha

Edukační pergola / škola v přírodě

Prostor pro spoločenské hry

1

X

5

3

7

2

6

4

8

9

Hřiště 1-3

Venkovní galerie školy 

Hřiště 3-6

Hřiště 6 +

Hřiště pro seniori 

Outdoor gym

Sportoviště (streetball, ..)

Běžecká dráha 50m

Mini - Dopravní okruh

Hygienické zázemí pro veřejnost

2

3

4

5

1 ‘Piazetta’

Cafe Kiosk

Správce parku

Sklad věcí pro půjčování (piknik, sport)

Piknik Plocha

1 Ohrazený výběh pro psy

6

2

2

1

1

Obnova parku na Mírovém náměstí v Hodoníně



650 650 650 650 650 650

4000

40
0

40
00

40
0

650 650 650 650 650 650

4000

40
0

40
00

40
0

650 650 650 650 650 650

4000

40
0

40
00

40
0

650 650 650 650 650 650

4000

40
0

40
00

40
0

36
20

36
20

36
20

36
20

Řez 1:250

Materiálové řešení

Ukázka koncepčního návrhu rodiny mobiliáře

Návrh řešení drobné architektury parku 1:100

Sklad / Půjčovna Cafe Kiosk Zázemí správce Toalety

2

Venkovní galerie
školy

Sklidněný 
předprostor školy Dětské hřiště Sportoviště

Sdíleny perimetr
(chodci / cycklisti / auta )

Sdíleny 
perimetr
(chodci
cycklisti 
auta )Otevřený park

Obnova parku na Mírovém náměstí v Hodoníně



1 v Hodonín

Park pro všechny
Anotace

-

-



2 v Hodonín

-

-

-

-



3 v Hodonín



4 v Hodonín

y



Návrh č. 8 
Účastník: BLAU architecture urbanism, s.r.o. / Mgr. Art. Tomáš Labanc 
 Mánesovo námestie 3, 851 01 Bratislava, Slovenská republika 
Autor: Mgr. Art. Tomáš Labanc 
Spolupracující osoba: Ing. Vladimír Vagaský – Gart Art  

 

Koncepce, založená na plynulém toku lidí, umožňuje bezkolizní průchodnost prostorem. Linie pěších tras vytváří 
základní kostru výtvarně kompozičního pojetí parku, která je formou materiálové mozaiky a prvků drobné 
architektury dále rozvíjena. Vzniká tak výrazné dílo, na pomezí parku a náměstí. Porota oceňuje řešení mobility, 
kdy celá lokalita představuje sdílený dopravní prostor, výškově srovnaný, na vjezdech převýšený. Parkování je ve 
vystřídaných polohách, takže fyzicky a psychologicky působí na řidiče ve smyslu pomalejší jízdy. Zvolené řešení 
se  řadí k návrhům s vysokým podílem zpevněných ploch, což danému místu dodává, společně s volenou 
koncepcí a provedením vnitřní části parku, až velkoměstský charakter neodpovídající maloměstskému 
až vesnickému kontextu místa.   

 


